
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 550  

din 28 decembrie 2020 

privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad 

şi trecerea în proprietatea publică a Municipiului Arad a imobilelor aferente Pieţei Carpaţi, situate în 

Municipiul Arad, Cartierul Grădişte 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 89647/14.12.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 89648/M4/14.12.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 347651 Arad, 

Ținând cont de documentația cadastrală întocmită de SC Datcad SRL,  

Conform prevederilor art. 41 alin. (5) şi (5^2) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum și prevederile art. 23 lit. (a) din 

Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

20), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019,  privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad a terenurilor 

situate în Municipiul Arad, Cartierul Grădişte – Zona Piaţa Carpaţi, cu nr. top. cad. 8051/34, 8052/67 şi 

8052/68, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. DATCAD S.R.L., conform anexelor 1 – 5,  

respectiv,  anexei 6, reprezentând extras din Hotărârea Guvernului României nr.  976/2002 – poziţia 

217. 

(2) Anexele 1-6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se actualizează inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Arad cu obiectivul "Piața Carpați (Grădiște)",  cu o suprafaţă totală de 4063 mp, compus din 4 imobile. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară și Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                      

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 492/15.12.2020 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2020 

privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere în domeniul public al 

Municipiului Arad şi trecerea în proprietatea publică a Municipiului Arad a imobilelor aferente 

Pieţei Carpaţi, situate în Municipiul Arad, Cartierul Grădişte 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 89647/14.12.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 89648/M4/14.12.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 347651 Arad, 

Ținând cont de documentația cadastrală întocmită de SC Datcad SRL,  

Conform prevederilor art. 41 alin. (5) şi (5^2) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum și 

prevederile art. 23 lit. (a) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019,  

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad a 

terenurilor situate în Municipiul Arad, Cartierul Grădişte – Zona Piaţa Carpaţi, cu nr. top. cad. 

8051/34, 8052/67 şi 8052/68, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. DATCAD 

S.R.L.,  conform anexelor 1 – 5,  respectiv,  anexei 6, reprezentând extras din Hotărârea 

Guvernului României nr.  976/2002 – poziţia 217. 

(2) Anexele 1-6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se actualizează inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad cu obiectivul "Piața Carpați (Grădiște)",  cu o suprafaţă totală de 4063 mp, 

compus din 4 imobile. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară și Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR GENERAL 
 

 

 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 
Red./Dact. A.T./L.S 

Cod: PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 89647/14.12.2020 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

Având în vedere prevederile art. 41 alin. (5) şi (5^2) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere:  

- prevederile art. 41 alin. (5) şi (5^2) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile art. 23 lit. (a) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 - extrasul de carte funciară nr. 347651 Arad, 

- documentația cadastrală de primă înscriere întocmită de S.C. DATCAD S.R.L.,    

 

P R O P U N: 

 

adoptarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de primă înscriere în 

domeniul public al Municipiului Arad, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. 

DATCAD S.R.L. a trei imobile situate în Municipiul Arad, Cartierul Grădişte – Zona Piaţa 

Carpaţi şi trecerea în domeniului public a Municipiului Arad a imobilului înscris în CF nr. 

347651 Arad, situat în Municipiul Arad, Cartierul Grădişte – Zona Piaţa Carpaţi 

 

 

 

P R I M A R 

Călin Bibarț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

Nr. 89648/M4/14.12.2020 
 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 89647/14.12.2020, al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

 Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre „privind aprobarea 

documentaţiei cadastrale de prima înscriere în domeniul public al Municipiului Arad şi trecerea 

în proprietatea publică a Municipiului Arad a imobilelor aferente Pieţei Carpaţi, situate în 

Municipiul Arad, Cartierul Grădişte 

Considerații generale: 

 - extrasul de carte funciară nr. 347651 Arad, 

- documentația cadastrală de primă înscriere întocmită de S.C. DATCAD S.R.L.,    

   

 Consideraţii juridice: 

- prevederile art. 41 alin. (5) şi (5^2) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile art. 23 lit. (a) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

Consideraţii tehnice: 

Având în vedere necesitatea clarificării situaţiei terenurilor aflate în proprietatea publică 

şi privată a Municipiului Arad, s-a realizat documentaţia cadastrală de identificare a 4 suprafeţe 

de teren situate în cartierul Grădişte, vechiul amplasament al Pieţei Carpaţi, care şi în momentul 

de faţă are aspectul unei pieţe/platforme betonate. În urma analizării arhivelor existente la 

Primăria Municipiului Arad s-a constatat faptul că încă din anul 1880, conform hărţii vechi de 

cadastru scara 1:2880, zona respectivă figura ca teritoriul Pieţei Carpaţi. Mai mult, conform 

colii de cadastru numărul 5162 – coala Statului Român/Municipiului Arad, unde sunt 

evidenţiate teritoriile de stradă, respectiv suprafeţele care aparţin domeniului public, se regăsesc 

şi sunt evidenţiate 4 parcele cu nr. top. cad. 8052/34, 8052/38, 8052/67 şi 8052/68. Ulterior 

numărului top. cad. 8052/38 i-a fost atribuit nr. top. CF 7001/4011/2/2/1 înscris în CF nr. 

347651 Arad, care a suferit şi operaţiuni de parcelare în vederea asigurării unei suprafeţe de 

teren pentru a se construi o benzinărie. De asemena, asupra unuia dintre terenuri se află un loc 

de joacă pentru copii, iar peste restul terenurilor se face accesul la casele de locuit din str. 

Zsigmond Moricz şi str. Ioan Budai Deleanu. 

Mai mult, conform anexei 2 a Hotărârii Guvernului României nr. 976/2002, poz. 217, se 

poate observa referinţa ֞ Piaţa Carpaţi ֦  însă cu o suprafaţă mai mică, ulterior întabulării se va 

îndrepta eroarea în sensul înscrierii suprafeţei corecte. 

 



P R O P U N E M: 

Promovarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de primă înscriere 

în domeniul public al Municipiului Arad, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. 

DATCAD S.R.L. a trei imobile situate în Municipiul Arad, Cartierul Grădişte – Zona Piaţa 

Carpaţi şi trecerea în domeniul public al Municipiului Arad a imobilului înscris în CF nr. 

347651 Arad, situat în Municipiul Arad, Cartierul Grădişte – Zona Piaţa Carpaţi. 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                 ȘEF SERVICIU,                     ŞEF BIROU, 

       Cj. Ştefan Szuchanszki                    Mihaela Balaş     Alina Daniela 

Toma 

 

 

                                                                             Avizat juridic, 

                                 

 




















